Block 2: Die digitale Lernumgebung
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. Die digitale Lernumgebung im Uberblick
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+ Der Aufbau der Online-Lerndokumentation
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- Der Kompetenzkompass — die zentrale Schaltstelle

Meine Kompetenzkompasse

Mit dem Kompetenzkompass hast du stets den Oberblick dber dein berufliches Kinnen. Du kannst
deine Kompetenzen regelmassig einschitzen, dokumentieren und gezielt weiterentwickeln. Genau wie
ein wrichtigers Kompass zeigt avch der Kompetenzkompass an, in welche Richtung du gehst. Er hilfe
dir, deine Ziele wihrend deiner Ausbildung nicht aus den Augen zu verlieren und den besten Weg zu
finden. Ein unverzichtbares Instrument in deiner Kompetenzentwicklung. Mach dich mit dem
Kompetenzkompass vertrawt!

Wie funktioniert der Kompetenzkompass auf Konvink?

igen dir hier, wie du mit dem Kompetenskompass arbeitest. Du kannst diesen e dein Kompetenzenbwickiung
dich Per weEren Perssn daze sustauschen - im Screencast findast du de igaten Informationen
eide ArmmendungsfBlle, Schau 1d ariemiere dich.

Zurm Scresncast
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DEtaﬂhandElsfaChfrau.l" Wo 2tehst du gerade in deiner Avshildung, welche Praxisaullrige hasl du u nd dOku mentieren ihre KompetenzentWiCkl u ng .
DEta]]handEISfaChm.ann erledigl urid wie schatel du deine Kempetenesen ein? Dearbeite hier deinen

Kompelenckompass, um einen Uberblick ber dein beruMiches Kinnen ou

EFZ arhalan!




- Das Ausbildungscockpit — das zentrale Instrument fur
Berufsbildner/innen

KonvinK n

Mein Ausbildungscockpit

Konvinker Susanne Huber, willkommen zuriick! .
Mit dem Ausbildungscockpit behalten Sie als Berufsbildner/in den Uberblick! Denn hier finden Sie auf einen Blick

alle Lernenden, die Sie wahrend der betrieblichen Ausbildung begleiten. Sie sehen schnell deren Aktivitaten, wie
2.B. die Bearbeitung von Praxisauftrdgen und deren Dokumentation (Werke) oder auch die Selbst- und
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 Das Ausbildungscockpit im Uberblick — alle Lernenden auf

einen Blick

Mein Ausbildungscockpit

Mit dem Ausbildungscockpit behalten Sie als Berufsbildner/in den Uberblick! Denn hier finden Sie auf einen Blick
alle Lernenden, die Sie wéahrend der betrieblichen Ausbildung begleiten. Sie sehen schnell deren Aktivitaten, wie
2.B. die Bearbeitung von Praxisauftrégen und deren Dokumentation (Werke) oder auch die Selbst- und
Fremdeinschétzung im Kompetenzraster. Gleichzeitig zeigt lhnen das Ausbildungscockpit lhre Aufgaben als
Berufsbildner/in. Dazu gehéren das Erstellen des Bildungsberichts, das Durchfiihren von Standortbestimmungen
(Qualifikationsgespriache) oder auch das Erfassen der betrieblichen Erfahrungsnote. Und zuséatzlich erhalten Sie
eine Erinnerung, wenn Aufgaben flr Sie als Berufsbildner/in anstehen. Kenvink wiinscht lhnen viel Freude mit
dem Ausbildungscockpit und vor allem bei der Begleitung der Lernenden.

Lernende

Hans Bagerkon

hans.baegerkon@gmail.com

Lehrjahr 1

Mehr -

Emma Blberkon

emma.blberkon@gmail.com
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Mehr -~
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Standortbestimmung

Oder Q ‘ Lernende einladen

Damit Sie alle Lernenden in
Ilhrem Ausbildungscockpit
sehen, mussen Sie diese
einladen oder aber importieren
(nur fur Berufe mit betrieblicher
Erfahrungsnote).




. Das Ausbildungscockpit im Uberblick — die Funktionen

Praxisauftrage + Werke pro Lehrjahr
Ubersicht tber erledigte/offene Praxisauftrage
pro Lehrjahr sowie erledigte Werke pro Lehrjahr.
Die Angaben kommen aus dem
Kompetenzkompass. (Nur Info-Charakter, die
Icons kénnen nicht angeklickt werden)

Mein Ausbildungscockpit

Mit dem Ausbildungscockpit behalten Sie als Berufsbildner/in den Uberblick! Denn hier finden Sie auf einen Blick

alle Lernenden, die Sie wihrend der betrieblichen Ausbildung begleiten. Sie sehen schnell deren Aktivitdten, wie

Schnellzugriff

Verlinkungen auf den Kompetenzkompass «uber
alle Handlungskompetenzen» sowie auf die
«Notizen»

z.B. die Bearbeitung von Praxisauftragen und deren Dokumentation (Werke) oder auch die Selbst- und f _t__\ IV
Fremdeinschatzung im Kompetenzraster. Gleichzeitig zeigt Ilhnen das Ausbildungscockpit lhre Aufgaben als [ — —_ |
Berufsbildner/in. Dazu gehdren das Erstellen des Bildungsberichts, das Durchfiithren von Standortbestimmungen 4
(Qualifikationsgesprache) oder auch das Erfassen der betrieblichen Erfahrungsnote. Und zusatzlich erhalten Sie ?J“H' ;
eine Erinnerung, wenn Aufgaben fir Sie als Berufshildner/in anstehen. Konvink winscht lhnen viel Freude mit N il S

dem Ausbildungscockpit und vor allem bei der Begleitung der Lernenden. h i
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i .
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- Daten via Infobox im KK zur Verfigung stellt
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_ Weitere Informationen e 0/18 0 D B = = ich zur Kombox, wo mir genau d{e Meldungen
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Berufsb”dende und Mehr- Todo's— Bildungsberichte Erfahrungsnoten Standortbestimmung To do’s:

Hauptberufsbildende, Bert Breuzkon Aufgaben, welche ich als BB im Rahmen der

Ausbildung, Begleitung der Lernenden wahrend deren

Einladungsstatus - - Ausbildung umsetzen muss. Sobald etwas fallig
ist/ansteht, sehe ich das am entsprechenden

Batch.




Die To do’s im Ausbildungscockpit

Bildungsberichte Erfahrungsnoten Standortbestimmung

relevant wie KV und

Nur fir ausgewahlte Berufe
Detailhandel




o To do’s: Bildungsbericht

Lernende — «Formular» fur den Bildungsbericht kann direkt Uber das

Lernende Praxizauftrage Werke schnellzugriff AUSbi Id u ngSCOCkpit angerUfen We rden

Hans Bagerkon

(v
hans.baegerkon@gmail.com O / 1 8 O

Lehrjahr 1

e

— Bildungsbericht kann jederzeit zwischengespeichert,
unterbrochen und wieder fortgefuhrt werden

Mehr ~

Bildungsbericht Bis wann? us Berufsbildner/-in Zum Bildungsbericht Bildungsbericht PDF

1502 2024 en Starten

— Nach dem Abschluss des Bildungsberichtes kann hier das
Ergebnis als PDF generiert werden.

15.02 2026

— Unterschriebener Bildungsbericht, kann hier abgelegt
werden.

Erfahrungsnoten Standorthestimmung -~

Bildungsbericht Bis wann? Status Berufsbildner/-in Zum Bildungsbericht Bildungsbericht PDF

Semester 1 15.02.2024 ‘ In Bearbeitung Susanne Huber Fortfahren

Semester 2 .07.2024 Offen

Erfahrungsnoten~ Standortbestimmung

Bildungsbericht Bis wann? Status Berufsbildner/-in Zum Bildungsbericht Bildungsbericht PDF

PDF
Semester 1 15.02.2024 Abgeschiossen Susanne Huber _ Upload mﬁ\ﬁﬂem o

S
— /= = === Ths==s oo
Semester 2 15.07.2024 Offen 4@0& &'
QAQQ




+ To do’s: Betriebliche Erfahrungsnote

1

Lernende

Lernende Praxisauftrage Werke Schnellzugriff
Hans Bagerkon

0/18 0

o do's— Bildungsberichte »/ Standorthestimmung .

Bewertungsbericht PDF

Standortbestimmung

s wann? us Berufsbildner/-in Bewertungsbericht PDF

Susanne Huber

eeeeee

Bewertungsbericht PDF

Upias) mece

Standorthestimmung
Status Berufsbildner/-in Bewertungsbericht PDF

o PDE
15.08.2024 Ubermittett Susanne Huber gesd n Upload  DLEDE

BPDEvisiert [

15.08.2025 Offen

Bewertungstool kann direkt Gber das
Ausbildungscockpit aufgerufen werden

Beurteilung kann jederzeit zwischengespeichert,
unterbrochen und wieder fortgefuhrt werden

Nach dem Abschluss der Beurteilung kann hier der
Bericht als PDF generiert werden.
Wichtig: Die Note kann nur durch den/die

Hauptberufsbildner/in Gbermittelt werden.

Unterschriebener Bericht kann hier abgelegt werden.

\
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» 10 do’s: Standortbestimmung
(Selbst- und Fremdeinschatzung)

— Als Vorbereitung auf das Standortgesprach kann
sich die Berufsbildnerin hier alle Selbst- und
Fremdeinschatzungen vom Kompetenzraster des
Lernenden einsehen und vergleichen

Lernende Gbernehmen Lernende importieren

Lernende

Anfragen ven

Lernende Praxisauftrage Werke Schnellzugriff Nachrichten

Hans Bagerkon L] =

0/18 0

Bildungsberichte v Erfahrungsnoten v

Mehr v

Kompetenzraster Bis wann? Erledigt? Bericht Fremd-/Selbsteinschatzung

1. Lehrjahr EFZ

Semester 1 01.022024 In Bearbeitung Selbsteinschatzung vom 21.12.23

1. Lehrjahr EFZ

Semester 2 01.07.2024

Kompetenzr. Bis wann? Erledigt?  Einschatzungen Bericht Fremd-/Selbsteinschatzung

1. Lehrjahr EFZ
elbsteinschatzung vom 21.12.23

In Bearbeitung Einschatzungen Vergleichen

remdeinschitzung von Susanne Huber

1. Lehrjahr EFZ

01.07.2024

Kombox

Denn

Wie funktioniert die Kombox auf Konvink?

Wi zeigen dir hier, wie du deine Kombor.- und E-MaikNachrichten korifigurieren kannst. Mach dich schiau - e ohnt sich!

Anleftungsvideo

Einschatzungen «1. Lehrjahr EFZ»

@ pPublizert am 24.06.2022 | B0 Grundbildung

Alleauswahlen

Nur ungelesene anzeigen

Donnerstag, 21. Dezember: Hans Bégerkon bittet dich seine

etwas Zeit und klicke rein. Vielen Dank.

®BDS Grundbildung

e} Kompetenzen «L Lehrjahr EFZ» einzuschéitzen. Nimm dir

x
=
o

Wo liegen ? Und Blicks auf deine

21 Dezember 2023 Fremdeinschitzung /Einschitzen  Hans Bagerkon

Unbesrserer

‘Fremdeinschitzer einladen

505 Grundbildung; 1. Lehvjahe EFZ

Einschatzungen vergleichen

Nach PDF exportieren

hdx

Leitfrage 2:8inichin
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(V]

Detas

(V)
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(V]

Detai:

00
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Konvink

EDS Grundbidung: 1. Lencanr EFZ
Kategore: Ersten Kundenkontaktim Dataiha

Leitfrage 1: Gelingt es mir, im Kundengesprich
professionell zu kommunizieren und aufzutreten, um
auf diese Weise meiner Gastgeberrolle gerecht zu
werden?

Kompets nskrterian * 1Y ek TR
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» Das Ausbildungscockpit — lhre Hilfsmittel zum Einstieg

Mein Ausbildungscockpit

Mit dem Ausbildungscockpit behalten Sie als Berufsbildner/in den Uberblick! Denn hier finden Sie auf einen Blick
alle Lernenden, die Sie wahrend der betrieblichen Ausbildung begleiten. Sie sehen schnell deren Aktivitaten, wie

z.B. die Bearbeitung von Praxisauftréagen und deren Dokumentation (Werke) oder auch die Selbst- und / _ﬁ_‘\ e\
Fremdeinschatzung im Kompetenzraster. Gleichzeitig zeigt lhnen das Ausbi gscockpit lhre Aufgaben als | —
Berufsbildner/in. Dazu gehéren das Erstellen des Bildungsberichts, das Durchfithren von Standortbestimmungen _ -
{Qualifikationsgespréche) oder auch das Erfassen der betrieblichen Erfahrungsnote. Und zusétzlich erhalten Sie \ ?J U-H' )
eine Erinnerung, wenn Aufgaben fiir Sie als Berufshildner/in anstehen. Konvink wiinscht lhnen viel Freude mit N el e

dem Aushildungscockpit und vor allem bei der Begleitung der Lernenden.

Lernende

Suchbegriff

Lernende

Hans Bagerkon

hans.baegerkon@gmail.com
Lehrjzhr 1

Mehr -

Emma Blberkon

emma.blberkon@gmail.com

Lehrishr 1

Mehr -

Bert Breuzkon

Einladung senden

Mehr

Initialziindung Ausbildungscockpit

Fiir Betriebe mit einem Berufsbildner!

Mit dem Button «Lernende importieren» werden Lernende aus der kantonalen Datenbank in das Ausbildungscockpit importiert.
Informationen dazu finden Sie im Merkblatt: Download PDF

Fiir Betriebe mit mehreren Berufsbildner/innen!

Initialziindung Ausbildungscockpit durch die Hauptberufsbildner/in
Mit dem Button «Lernende importieren» werden Lernende aus der kantonalen Datenbank in das Ausbildungscockpit importiert.
Informationen dazu finden Sie im Merkblatt: Download PDF

Initialziindung Ausbildungscockpit durch die Berufsbildner/in

Mit dem Button «Lernende iibernehmens» fragen die Berufsbildner/innen an, ob sie die Begleitung einer lernenden Person
iibernehmen diirfen.

Informationen dazu finden Sie im Merkblatt: Download PDF

Das kann das Ausbildungscockpit!

Bevor Sie mit dem Ausbildungscockpit arbeiten, mchten wir Thnen gerne zeigen, welche tollen Funktionen es bietet. Dazu
haben wir ein Anleitungsvideo erstellt. Ein Blick lohnt sich!

Anleitungsvideo

Wie Sie lhre Lernenden
einladen oder importieren,
erklaren lhnen...

1. die Merkblatter

2. die Videoanleitung




1+ Das Ausbildungscockpit — lhre Hilfsmittel zum Einstieg

LE KONVINK

Wissen furs Konnen,

In diesem Bereich finden Sie Tutorials und Anleitungsvideos fiir folgende Zielgruppen: Lernende,
Lehrpersonen und Berufsbildner/innen.

Tutorials
e nd DrEenan
Kurze und pragna

so, die Aufgaben erfolgre

n ein. Sie beantworten wichtige Fragen und helfen

sen flrs Kinnen!

Anleitungsvideos

Die Anleitungsvideos zeigen auf, wie die einzelnen Module auf Konvink funktionieren. Vertiefen Sie sich bei Bedarf.

r_'; TUTORIELS EN FRANGAIS L" TUTORIAL IN ITALIAND

Tutorials fiir Lernende

Schauen Sie zur Unterstiutzung auch das Tutorial fur
Berufsbildner/innen auf der Homepage von Konvink!

Tutorial 3: Arbeiten mit dem Ausbildungscockpit

Wir zeigen lhnen die Funktionsweise des Ausbildungscockpits und wie Sie
damit am besten arbeiten

HE R =E

Tutorials fur Berufsbildner/innen




Wo Sie welche Instrumente auf Konvink finde
Nun sind Sie an der Reihe!




ner/innen abgestimmt —
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+ Schritt 1: Die betriebliche Ausbildung planen

;\/‘; Offnen Sie Ihren Kompetenzkompass

auf Konvink.
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studieren begleitung planen
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Schauen Sie sich zum Einstieg das Anleitungsvideo «Wie funktioniert der Kompetenzkompass auf Konvink?» an.
Machen Sie sich in einem ersten Schritt mit dem Gesamtaufbau |lhres Kompetenzkompasses vertraut.

Navigieren Sie in einzelne Handlungskompetenzen und den Bereich «Uber alle Handlungskompetenzen».

Navigieren Sie zum Ausbildungsplan und verschaffen Sie sich einen Uberblick Uber die Praxisauftrage des jeweiligen
Lehrjahres.

Offnen Sie einige der Praxisauftréage, die die Lernenden im ersten Lehrjahr bearbeiten sollen, und machen Sie sich so
mit dem Aufbau der Praxisauftrage vertraut.

Notieren Sie sich bei Bedarf Ihre Fragen und Anmerkungen.



e Ochritt 2: Die Kompetenzentwicklung mit Praxisauftragen
steuern

Offnen Sie Ihren Kompetenzkompass
y scnmfr-r - -

auf Konvink.
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: initiferen aufzeigen geben

1. Navigieren Sie in den Bereich «Uber alle Handlungskompetenzen» und schauen Sie sich all die Praxisauftrége an, die
fur das 1. Semester Ihrer Lernenden geplant sind.

2. Probieren Sie die Funktion der Umsetzungsplanung der Praxisauftrage aus und setzen Sie beliebige Daten pro
Praxisauftrag ein.

3. Uberlegen Sie sich, auf was Sie bei der Planung und Durchfiihrung der Praxisauftrdge achten missen.

4. Notieren Sie sich bei Bedarf Ihre Fragen und Anmerkungen.




s Schritt 3: Die Kompetenzen der Lernenden einschatzen

Offnen Sie Ihren Kompetenzraster auf
N Konvink.
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raster
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1. Schauen Sie sich zum Einstieg das Anleitungsvideo «Wie funktioniert das Kompetenzraster auf Konvink?» an.

2. Verschaffen Sie sich einen Uberblick Giber die Kompetenzraster, die Ihnen zur Verfiigung stehen und schauen Sie sich
in einem Kompetenzraster die Leitfragen und zugehdrigen Kompetenzkriterien an.

3. Notieren Sie sich bei Bedarf Ihre Fragen und Anmerkungen.



» Schritt 4: Qualifikationsgesprache zielgerichtet fuhren

******
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1. Verschaffen Sie sich im geteilten Kompetenzkompass einen Uberblick tiber den aktuellen Kompetenzstand des Muster-
Lernenden.

2. Offnen Sie hierzu den Bereich «Uber alle Handlungskompetenzen» und betrachten Sie den aktuellen Stand der
Lerndokumentation.

3. Uberlegen Sie, welche der aufgefiihrten Informationen fiir das Qualifikationsgesprach mit den Lernenden wichtig sind.

4. Navigieren Sie schliesslich zur Funktion des Bildungsberichtes und verschaffen Sie sich einen ersten Eindruck vom
Aufbau.

5. Notieren Sie sich bei Bedarf Ihre Fragen und Anmerkungen.



 Schritt 5: Bewertungen fur die betriebliche Erfahrungsnote
ertellen (nur fur einzelne Grundblldungen z.B. BDS)

Offnen Sie lhre Lern- und
Arbeitsumgebung auf Konvink.
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iiber Informationen Kriterien Eingabe

Beurteilungs- * Zusammen- einzeln * validieren und
kriterien tragen bearbeiten abschliessen
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1. Verschaffen Sie sich in den Hilfsmitteln fiir Berufsbildner/innen einen Uberblick zur Praxisanleitung und dem Formular
zur Vergabe der betrieblichen Erfahrungsnote.
2. Notieren Sie sich bei Bedarf lhre Fragen und Anmerkungen.



lhre Hilfsmittel




» Umsetzungshilfen fur Berufsbildner/innen

=]

Arbeitswelt

Fiir Berufsbildner/innen

Ubersicht Bl

Fiir Berufsbildner/innen

Sie bilden als Berufsbildner/in den Nachwuchs in
Ihrer Branche aus. Eine spannende und
herausfordernde Aufgabe, bei der Sie diese
digitale Arbeitsumgebung zielgerichtet
unterstitzt. Schmokern Sie durch
Grundlagendokumente, tauschen Sie sich mit
anderen Berufsbildner/innen aus und repetieren
Sie in kurzen Tutorials und Praxishilfen die
wichtigsten Grundlagen zur Ausbildung von
Lernenden im Betrieb.

TopInfo i

Wichtige Infos zur betrieblichen
Erfahrungsnote

Informationen i

Offnen Sie lhre
Bewertungstool und .
Ausbildungscocipit Umsetzungshilfen auf

Konvink.

Arbeiten mit Konvink

i Aktualisiert am Donnerstag, 8. Juni 2023

1. Verschaffen Sie sich in der Box «Fur Berufsbildner/innen» einen

Hilfsmittel

b

Arbeiten mit Konvink

Forum I

Tauschen Sie sich aus

|
g_l‘ _

o

‘Wie geht das nun genau? Als Berufshildner/in finden Sie hier iche Infor
aufzeigen.

die lhnen die L Ihrer Aufgab

Schaubild «Aufgaben von Berufsbildner/innen im Uberblick»

Das Schaubild gibt Ihnen einen Uberblick auf, welche Konvink-Tools Sie fur welche Aufgaben bei der Ausbildung Ihrer Lernenden
verwenden kénnen. Zu jedem Schritt finden Sie im Folgenden Videos sowie Memocards, die das Wichtigste far Sie noch einmal
zusammenfassen. Laden Sie das Schaubild herunter und nutzen Sie es immer wieder als Gedachtnisstitze in Ihrem Ausbildungsalltag.

Praxisanleitungen - Videos

Uberblick iber die Inhalte.

2. Navigieren Sie in den Bereich «Arbeiten mit Konvink» und sehen
Sie sich an, wie Sie die Umsetzungshilfen in den unterschiedlichen

Schritten der betrieblichen Ausbildung unterstitzen.

3. Notieren Sie sich bei Bedarf Ihre Fragen und Anmerkungen.

A /

Schritt 1: Die betriebliche Ausbildung planen

Sie als Berufsbildnerfin stellen durch die Ausbildungsplanung sicher, dass die
Lernenden in Ihrem Betrieb diejenigen Kompetenzen erwerben kénnen, die
sie als ausgebildete Fachpersonen im Detailhandel bengtigen. Hier zeigen wir
Ihnen beispielhaft, wie das geht




» Was finden Sie hier?

Bei den ersten Schritten auf Konvink werden
Sie geleitet.

Ubersicht 1

Was finden Sie hier? —
Berufsbildner/innen

Das finden Sie hier als Berufsbildner/in

@@ Aktualisiert am Freitag, 29, April 2022

Wie unterstitzt Konvink lhre Arbeit als Berufsbildner/in? Und wie nutzen Sie Konvink gewinnbringend? Wir haben eine
Ubersicht und verschiedene Anwendungsvorschlége fiir Sie zusammengetragen. Schauen Sie rein.

Konvink unterstiitzt Sie bei Ihren Aufgaben!

Als Berufsbildner/in sind Sie der Dreh- und Angelpunkt far die Ausbildung lhrer Lernenden. Sie haben dabei die folgenden zentrale
Aufgaben.
Sie ..

1. planen die betriebliche Ausbildung der Lernenden,

P

. steuern die Kompetenzenwwicklung lhrer Lernenden mit Praxisauftragen,

(8]

. schéwzen die Kompetenzen und den Lernfortschritt lhrer Lernendenden regelmassig im Sinne einer Standortbestimmung ein,
4. fohren Qualifikationsgesprache mit lhren Lernenden und dokumentieren die Ergebnisse im Bildungsbericht,

5. beurteilen die Leistung lhrer Lernenden fir die betriebliche Erfahrungsnote.

Kenvink unterstirtzt Sie bei diesen herausfordernden Aufgaben und leistet gleichzeitig einen wertvollen Beitrag zur
Lernortkooperation.
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